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PLANI KA TRE QËLLIME THEMELORE:

RRITJA E 
INVESTIMEVE

RRITJA E 
PËRSHPEJTUAR

SUGURIMI I 
KONSOLIDIMIT 

FISKAL

Të mundësojë shfrytëzim efikas të investimeve publike
në vlerë prej 4 miliardë euro për pesë vitet e ardhshme, me mobilizimin e
8 miliardë eurove shtesë të investuara nga ana e sektorit priva

Dyfishimi i normës së rritjes ekonomike në periudhë
afatmesme me normë vjetore të rritjes prej 2.5% në 5%

Të ndihmojë në uljen e borxhit publik nën
60% nga PBB-ja të vendit në periudhë afatmesme



RRITJE E PËRSHPEJTUAR

RRITJE MESATARE:

Qëllimi i dytë është rritje e përshpejtuar, 
rritje e normës mesatare të rritjes 
ekonomike prej 2,5%, siç ishte në 10 
vitet e fundit në 5% mesatare në vit në 5 
vitet e ardhshme.

2011 - 2021 2021 - 2026

2,5%

5%



SHKALLA E PAPUNËSISË

Papunësia tani është në 
nivelin më të ulët në 
historinë më të re të vendit.

2021 2026

15,9%

8,6%



STRUKTURA E MENAXHIMIT DHE CIKLI PROJEKTUE

Identifikim Prioritizimi Implementimi Përkrahja Monitorimi Evaluimi

Qeveria
Komiteti
drejtues
(Këshilli e
konomik)

Njësia për
implementim
të projekteve

Njësia për
koordinim të
projekteve
infrastrukturore

Njësia për
monitorim
të projekteve

Vlerësimi
i efektivitetit të
ciklit projektues

Komiteti
nacional
investues

Kryeministri,
zëvendës
kryeministrat
ministrat

Ministritë dhe
agjencitë

Kabineti i
kryetarit të
Qeverisë

Kabineti i
zëvendës
kryeministrit
për çështje
ekonomike

Ministria e
Financave

Cikli vjetor

çfarë?

cili?
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KORNIZA Sferat prioritare

Burimet e financimit

Instrumente dhe mekanizma 
të financimit

Implementues

Shfrytëzues sektorial

Rezultatet e pritura
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SFERAT PRIORITARE

Ekonomia e gjelbër
Dixhitalizimi
Inovacionet dhe zhvillimi teknologjik
Kapitali njerëzor
Infrastruktura fizike
Kohezioni social



Buxheti

Institucione ndërkombëtare financiare

Investitorët institucionalë

Bankat komerciale

Publiku më i gjërë

BURIMET E FINANCIMIT
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Të hyrat buxhetore dhe huamarrja

Partneriteti publiko-privat

Menaxhimi, shfrytëzimi dhe disponimi me mjete publike

Financimi i kombinuar

INSTRUMENTET DHE MEKANIZMAT E FINANCIMIT
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KAPEF

Fletobligacionet zhvillimore

Fletobligacionet projektuese

Fletobligacionet e gjelbra

Fletobligacionet të mbrojtura nga inflacioni

TË HYRAT BUXHETORE DHE HUAMARRJA

INSTRUMENTET DHE MEKANIZMAT E FINANCIMIT



IMPLEMENTUES
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Ministritë e qeverisë

Banaka zhvillimore e Maqedonisë 
së Veriut

Fondi për inovacione dhe zhvillim 
teknologjik

Drejtoria për zonat zhvillimore 
tekonologjike industriale

Agjencia për përkrahjen 
e sipërmarrësisë

Agjencia për zhvillim 
rajonal dhe lokal

Komisioni për letrat me 
vlerë



Subjekte nga sektori publik
Sektori privat (financiar dhe jofinanciar)
Sektori civil (joqeveritar)

SHFRYTËZUES SEKTORIAL
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Rritja reale e PBB-së (në %)

Deficit buxhetor (% nga PBB-ja)

Borxhi publik (% nga PBB-ja)

Investimet bruto (% nga PBB-ja)

Rritja nominale e pegave neto (në %)

Shkalla e papunësisë (mesatarja vjetore)

Treguesit makroekonomikë                2021                             2026

                4,1                                         5,7

                6,5                                         2,2

              63,9                                       57,7

              30,8                                      36,2

                 3,0                                        4,2
                
               15,8                                        8,6

        

REZULTATET E PRITURA
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FINANCIMI I KOMBINUAR

INSTRUMENTET DHE MEKANIZMAT E FINANCIMIT

Skema garantuese

Fondi për efikasitet energjetik

Fondi për hulumtime dhe 
zhvillim

Fondi për zhvillim lokal dhe rajonal Fondi hibrid për ekonomi të 
gjelbër dhe dixhitale

Fondi furnizues



FINANCIMI I KOMBINUAR

INSTRUMENTET DHE MEKANIZMAT E FINANCIMIT

Fondi hibrid investues strategjik i 
gjelbër

Fondi i fondeve Financimi me bashkëpunim ose 
strukturim të grupit
(crowdfunding)

Instrumenti për financim të gjelbër

Fondi për rritjen mjeteve 
financiare
Fondi për kapital sipërmarrës



Rritja reale e PBB-së (në %)

Investimet bruto (në miliardë euro)

Investiment publike (në miliardë euro)

Investiment private (në miliardë euro)

Memorandum items

Përfitiment nga punësimi 

Kategoria                2010-2019                  2022-2026                  Efekte
                

        2,5%                                    5,4%                                    2,2 herë

         3,1                                        4,8                                       1,70

         0,3                                       0,8                                       0,5

         2,7                                        4,0                                      1,63

   Kumulative                          Kumulative                       Efekte
                
      167.750                                 156.000                            1,9 herë
        (Hapja e vendeve të reja të punes)

REZULTATET E PRITURA

PLAN PËR RRITJEN E PËRSHPEJTUAR EKONOMIKE: KORNIZA



80

90

100

110

120

130

140

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Shqipëria Bosnjë dhe Hercegovinë Bullgaria

Kroacia Kosova Mali i Zi

Maqedonis së Veriut Serbia

REZULTATET E PRITURA
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